23 do ED, prevendo novos 
§§ 5º e 6º. O § 5º aduz que serão consideradas de uso permitido as seguintes 
armas de fogo: 

• de porte, cujo calibre nominal, com a utilização de munição 
comum, não atinja, na saída do cano, energia cinética superior 
a mil e duzentas libras-pé (1200 lbf) ou mil seiscentos e vinte 
joules (1620 J) (inciso I); 

• todas as armas portáteis de alma lisa (inciso II); e 

• portáteis de alma raiada, cujo calibre nominal, com a utilização 
de munição comum, não atinja, na saída do cano, energia 
cinética superior a mil e duzentas libras-pé (1200 lbf) ou mil 
seiscentos e vinte joules (1620 J). 

São consideradas armas de porte aquelas de dimensão e peso 
reduzidos que podem ser disparadas pelo atirador com apenas uma de suas 
mãos, como pistola, revólver e garrucha (Art. 2º, III, do Decreto nº 11.615, de 21 
de julho de 2023). 

As armas portáteis de alma lisa são aquelas sem sulcos